11RS0003-01-2024-000814-67

Дело № 1-68/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Инта 27 мая 2024 года

Интинский городской суд Республики Коми 

в составе: председательствующего судьи Занегиной И.В.,

при секретаре судебного заседания Рочевой Г.Г.,

с участием государственного обвинителя Абидовой И.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лысюка А.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, __.__.__ года рождения, уроженца ____, гражданина ____, зарегистрированного по адресу: ____, проживающего по адресу: ____, имеющего среднее образование, военнообязанного, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, 

<

....> не судимого, 

осужденного 20.02.2024 Интинским городским судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в отношении электронных денежных средств. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь на территории ____, имея умысел на тайное хищение денежных средств, размещенных на внутреннем счете АО «Тинькофф банк» банковской карты №__, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Тинькофф банк» по адресу: ____ кредитный договор №__ от __.__.__, согласно которому банковский счет не открывался, из корыстных побуждений совершил кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем совершения покупок посредством бесконтактной оплаты, а именно:

02.12.2022 в 13 часов 44 минуты в магазине «Галантерея» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 1 500 рублей,

02.11.2022 в 13 часов 51 минуту в магазине «Народный экспресс» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 283 рубля,

02.12.2022 в 15 часов 51 минуту в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 459 рублей,

02.12.2022 в 18 часов 50 минут в магазине «Фикс Прайс» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 210 рублей,

02.12.2022 в 23 часа 37 минут в «Спарте» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 632 рубля,

02.12.2022 в 23 часа 50 минут в «Пинта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 130 рублей,

03.12.2022 в 09 часов 57 минут в «Империя вин» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 250,9 руб., 

03.12.2022 в 13 часов 08 минут, в 13 часов 18 минут в «Бистро» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 680 рублей, 150 рублей,

03.12.2022 в 13 часов 51 минуту в «Московская ярмарка» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 45 рублей,

03.12.2022 в 18 часов 15 минут в «Амадеус» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 1 490 рублей,

03.12.2022 в 18 часов 40 минут, в 18 часов 45 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> а совершил покупку на сумму 722,45 руб., 1295,5 руб., 

03.12.2022 в 18 часов 48 минут в «Весна» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 298,12 руб., 

03.12.2022 в 18 часов 53 минуты в «Золушка» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 35,7 руб.,

04.12.2022 в 16 часов 02 минуты в «Лето» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 161,85 руб.,

04.12.2022 в 16 часов 53 минуты, 17 часов 23 минуты, 18 часов 47 минут в «Кировский рынок» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 542,23 руб., 434,56 руб., 156,42 руб.,

04.12.2022 в 19 часов 27 минут в «Будь здоров» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 122,22 руб.,

04.12.2022 в 20 часов 16 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 969,87 руб.,

04.12.2022 в 20 часов 23 минуты в «Аптечное учреждение» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 159 руб.,

05.12.2022 в 00 часов 20 минут, 00 часов 35 минут, 01 часов 23 минут, 01 час 26 минут в «бар Веранда» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 220 руб., 190 руб., 540 руб., 360 руб., 200 руб.,

05.12.2022 в 02 часа 07 минут в «бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 170 руб.,

07.12.2022 в 16 часов 52 минуты в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 251,97 руб.,

07.12.2022 в 17 часов 16 минут в «Фикс Прайс» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 52,5 руб.,

07.12.2022 в 17 часов 49 минут в «Магнит косметик» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 270,98 руб.,

07.12.2022 в 17 часов 53 минуты в «Будь здоров» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 179 руб.,

07.12.2022 в 18 часов 08 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 312,64 руб.,

07.12.2022 в 19 часов 01 минут в «Доставка суши» г. Инта совершил покупку на сумму 1 022,4 руб. 

07.12.2022 в 19 часов 53 минуты в «Империя вин» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 865,9 руб.,

08.12.2022 в 01 часов 26 минут в «Сигис» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 167 руб., 

08.12.2022 в 01 час 29 минут в «бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 982 руб.,

08.12.2022 в 04 часа 48 минут в «Сигис» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 336 руб.,

08.12.2022 в 04 часа 50 минут в «бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 752 руб.,

08.12.2022 в 17 часов 18 минут, 17 часов 22 минуты в «тип Топ» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 41 руб., 5951 руб., 87 руб.,

09.12.2022 в 21 час 48 минут в «Аптечное учреждение» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 139 руб., 

09.12.2022 в 21 час 51 минуту в «Империя вин» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 908,9 руб., 79,9 руб., 

10.12.2022 в 01 час 15 минут в «бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 448 руб., 

10.12.2022 в 03 часа 36 минут, 04 часа 38 минут, 04 часа 42 минуты, 05 часов 43 минуты, 06 часов 45 минут в «Бар Веранда» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 608 руб., 897 руб., 200 руб., 500 руб., 790 руб., 

10.12.2022 в 07 часов 07 минут в «Павловский» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 239 руб., 

10.12.2022 в 09 часов 25 минут в «Тип Топ» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 323,5 руб., 

10.12.2022 в 18 часов 27 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 1 072,86 руб., 

10.12.2022 в 18 часов 36 минут в «Космос» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 145,9 руб., 

10.12.2022 в 18 часов 55 минут в «Быстроежка» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 450 руб., 

10.12.2022 в 20 часов 36 минут, 20 часов 46 минут в «Адак» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 380 руб., 170 руб., 

11.12.2022 в 00 часов 10 минут в «Павловский» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 202 руб., 

11.12.2022 в 01 час 28 минут, 01 час 42 минуты, 01 час 53 минуты, 02 часа 44 минуты, 03 часа 16 минут в «Бар Веранда» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 358 руб., 169 руб., 508 руб., 200 руб., 200 руб.,

11.12.2022 в 13 часов 48 минут в «Кировский рынок» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 78,21 руб., 

12.12.2022 в 18 часов 27 минут, 18 часов 30 минут в «Копейка» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 303 руб., 535 руб., 

12.12.2022 в 18 часов 53 минуты, 18 часов 55 минут, 20 часов 40 минут, 20 часов 41 минуту, 20 часов 43 минуты в «Натали» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 260 руб., 362 руб., 172 руб., 390 руб., 128 руб., 

14.12.2022 в 09 часов 27 минут, 19 часов 14 минут, 19 часов 15 минут в «Тип Топ» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 227 руб., 167 руб., 332 руб., 

15.12.2022 в 14 часов 20 минут в ТЦ «Июнь» по адресу: 

<

...> в банкомате «Тинькофф банк» совершил снятие наличных денежных средств на сумму 13 000 руб.,

15.12.2022 в 16 часов 12 минут в «Империя вин» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 440,9 руб., 

15.12.2022 в 21 час 47 минут в «Островок» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 981,25 руб., 

15.12.2022 в 22 часа 30 минут в «Пинта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 530 руб., 

16.12.2022 в 16 часов 41 минуту в «продукты Ковалев» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 180 руб., 

16.12.2022 в 18 часов 45 минут в «Будь здоров» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 158,11 руб., 

16.12.2022 в 19 часов 11 минут, 19 часов 15 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 915,94 руб., 582,93 руб., 

17.12.2022 в 01 час 39 минут, 02 часа 20 минут, 02 часа 47 минут в «ресторан Спарта» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 600 руб., 614 руб., 200 руб., 

17.12.2022 в 03 часа 35 минут, 04 часа 02 минуты, 04 часа 08 минут, 04 часа 09 минут в «Бар Веранда» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 190 руб., 190 руб., 200 руб., 130 руб., 

17.12.2022 в 04 часа 35 минут в «Бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 394,38 руб., 

17.12.2022 в 04 часа 55 минут в «АЗС Лукойл» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 85 руб., 

17.12.2022 в 06 часов 28 минут в «Бар Веранда» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 190 руб., 

17.12.2022 в 06 часов 58 минут в «Сигис» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 395 руб., 

17.12.2022 в 09 часов 02 минуты, в 09 часов 04 минуты в «Натали» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 330 руб., 140 руб., 

17.12.2022 в 09 часов 08 минут в «Квартал» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 121,97 руб., 

17.12.2022 в 10 часов 30 минут в «Натали» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 330 руб., 

17.12.2022 в 10 часов 30 минут в «Квартал» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 114,97 руб., 

17.12.2022 в 22 часа 22 минуты в «Бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 330 руб., 

18.12.2022 в 02 часа 42 минуты в «ресторан Спарта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 1 230 руб., 

18.12.2022 в 04 часа 22 минуты, 04 часа 45 минут, 04 часа 53 минуты в «бар Веранда» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 536 руб., 200 руб., 300 руб., 

19.12.2022 в 09 часов 09 минут в «продукты Ковалев» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 561,5 руб., 

19.12.2022 в 11 часов 33 минуты, 11 часов 41 минуту в «Кировский рынок» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 159,08 руб., 151,32 руб., 

19.12.2022 в 15 часов 32 минуты в «Доставка суши» г. Инта совершил покупку на сумму 1 166,4 руб., 

19.12.2022 в 15 часов 37 минут в «Империя вин» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 601,9 руб., 32,9 руб., 

19.12.2022 в 15 часов 56 минут в «Строймаркет» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 7 284 руб., 

20.12.2022 в 15 часов 05 минут в «Тип Топ» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 35 руб., 

20.12.2022 в 16 часов 18 минут в «Чайка» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 181,54 руб., 

20.12.2022 в 19 часов 17 минут в «Будь здоров» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 329,8 руб., 

20.12.2022 в 20 часов 34 минуты, 20 часов 38 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 711,79 руб., 567,65 руб., 

20.12.2022 в 21 час 55 минут в «Вкус суши» г. Инта совершил покупку на сумму 1 982 руб., 

21.12.2022 в 11 часов 51 минуту в «Тип Топ» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 300 руб., 

21.12.2022 в 13 часов 10 минут в «Мода» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 600 руб., 

21.12.2022 в 15 часов 24 минуты, 15 часов 25 минут в «Светофор» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 2738 руб., 61,2 руб., 

21.12.2022 в 15 часов 56 минут в «Магнит» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 744,89 руб., 

21.12.2022 в 17 часов 23 минуты в «Империя Вин» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 172 руб., 

22.12.2022 в 12 часов 24 минуты в «Кировский рынок» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 215,34 руб., 

22.12.2022 в 17 часов 54 минуты, 18 часов 39 минут, 18 часов 44 минуты, 19 часов 01 минуту в «Кировский рынок» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 155,2 руб., 331,4 руб., 661,54 руб., 238,62 руб., 

23.12.2022 в 00 часов 49 минут в «Пинта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 198 руб., 

23.12.2022 в 12 часов 50 минут в «тип Топ» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 72 руб., 

23.12.2022 в 21.00 час в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 671,76 руб., 

24.12.2022 в 03 часа 26 минут в «Сигис» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 296 руб., 

24.12.2022 в 03 часа 28 минут в «бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 280 руб., 

24.12.2022 в 14 часов 28 минут, 14 часов 59 минут, 15 часов 10 минут, 16 часов 11 минут в «Кировский рынок» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 160 руб., 410,31 руб., 59 руб., 

24.12.2022 в 16 часов 24 минуты в «Копейка» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 228 руб., 

24.12.2022 в 18 часов 34 минуты в «Империя вин» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 69,9 руб., 

24.12.2022 в 18 часов 35 минут в «продукты Ковалев» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 55 руб., 

24.12.2022 в 19 часов 25 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупки на сумму 1 050,92 руб., 167 руб., 

25.12.2022 в 00 часов 20 минут в «ресторана Спарта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 630 руб., 

25.12.2022 в 03 часа 22 минуты в «бар Веранда» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 180 руб., 

25.12.2022 в 04 часа 44 минуты в «Сигис» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 239 руб., 

25.12.2022 в 06 часов 10 минут в «бар Веранда» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 200 руб., 

25.12.2022 в 06 часов 51 минуту в «бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 674 руб., 

26.12.2022 в 08 часов 26 минут посредством сети «Интернет» осуществил заказ на маркет плейс «Озон», совершив покупку на сумму 949 руб., 

06.01.2023 в 18 часов 44 минуты в «Тип Топ» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 661,15 руб.,

06.01.2023 в 21 час и в 21 час 01 минуту в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 764,97 руб., 219,99 руб., 167 руб.,

06.01.2023 в 21 час 47 минут в «Доставка суши» г. Инта совершил покупку на сумму 760,5 руб.,

06.01.2023 в 23 часа 05 минут в «ресторан Спарта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 600 руб.,

07.01.2023 в 00 часов 38 минуту в «ресторан Спарта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 1 261 руб., 

07.01.2023 в 03 часа 11 минут, 03 часа 14 минут, 03 часа 21 минуту, 03 часа 39 минут, 04 часа 12 минут в «ресторан Инта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 300 руб., 300 руб., 500 руб., 250 руб., 480 руб., 

07.01.2023 в 05 часов 05 минут, 05 часов 13 минут в «бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 168 руб., 80 руб.,

07.01.2023 в 21 час 10 минут, 21 час 14 минут в «Империя вин» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 145 руб., 1 084,9 руб.,

08.01.2023 в 10 часов 18 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 469,91 руб.,

09.01.2023 в 03 часа 38 минут в «бар Веранда» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 200 руб., 

12.01.2023 в 18 часов 09 минут в «Неон» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 40 руб.,

12.01.2023 в 18 часов 50 минут в «Тип Топ» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 448,44 руб. 

13.01.2023 в 13 часов 02 минуты в «Сигис» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 203 руб.,

13.01.2023 в 13 часов 02 минуты в «ресторан Инта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 45 руб.,

13.01.2023 в 13 часа 26 минут в «Оптима» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 65 руб.,

13.01.2023 в 19 часов 08 минут, 19 часов 09 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 196,96 руб., 262,99 руб.,

13.01.2023 в 23 часа 50 минут в «ресторан Спарта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 3 325 руб., 

14.01.2023 в 00 часов 45 минут в «ресторан Спарта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 250 руб.,

09.02.2023 в 18 часов 17 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 442,74 руб.,

09.02.2023 в 19 часов 56 минут в «Доставка суши» г. Инта совершил покупку на сумму 670 руб.,

10.02.2023 в 14 часов 46 минут в «Амадеус» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 500 руб., 

10.02.2023 в 15 часов 35 минут в «Тимур» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 149 руб., 

10.02.2023 в 18 часов 30 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 1 035,89 руб.,

10.02.2023 в 18 часов 31 минуту в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 316,99 руб.,

10.02.2023 в 18 часов 44 минуты в «Будь здоров» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 169,75 руб.,

10.02.2023 в 20 часов 15 минут в «Гости» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 748 руб.,

10.02.2023 в 22 часа 54 минуты в «Пинта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 280 руб.,

11.02.2023 в 20 часов 15 минут в «Бристоль» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 1 331,92 руб.,

11.02.2023 в 20 часов 27 минут, 20 часов 30 минут в «Магнит» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 304,94 руб., 21,60 руб., 

12.02.2023 в 00 часов 55 минут в «ресторан Спарта» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 300 руб.,

12.02.2023 в 03 часа 03 минуты, 03 часа 17 минут в «Амбар» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 300 руб. и 300 руб., 

12.02.2023 в 03 часа 25 минут, 04 часа 26 минут в «бар Крафт» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 170 руб., 215 руб., 

08.03.2023 в 23 часа 35 минут в «Кристал» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 607 руб. и 65 руб., 

09.03.2023 в 11 часов 49 минут в «Пятерочка» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 44,49 руб.,

09.03.2023 в 13 часов 46 минут в «Оазис» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 260 руб., 

09.03.2023 в 18 часов 15 минут, в 19 часов 36 минут в «Пятерочка» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 1 728,14руб., 450,63 руб.,

10.03.2023 в 10 часов 13 минут в «Оазис» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 260 руб.,

11.03.2023 в 19 часов 06 минут в «Пятерочка» по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 1 886,43 руб.,

07.04.2023 в 17 часов 34 минуты, 17 часов 38 минут, 18 часов 01 минуту в г. Инта посредством сети Интернет совершил покупку железнодорожных билетов на сумму 4 701 руб., 1 039 руб., 671,7 руб.

Таким образом, ФИО1 в период с 02.12.2022 до 07.04.2023 похитил 118 194 рубля 43 копейки, совершая расходование денежных средств в виде кредитного лимита, распорядившись электронными денежными средствами по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб.

Подсудимый в судебном заседании заявил о полном признании вины, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных протоколов допроса ФИО1 следует, что он пользовался кредитной банковской картой Потерпевший №1 с __.__.__ по __.__.__, т.к. его банковские счета были заблокированы из-за задолженности перед кредитной организацией. Потерпевший №1 поставила лимит совершения покупок в 20 000 рублей, однако не ограничивал свои расходы по карте АО «Тинькофф банк» №__. Всего без разрешения Потерпевший №1 потратил около 118 тысяч рублей, расплачиваясь в терминалах бесконтактной оплаты в торговых точках г. Инта и г. Сегежа, при оплате товаров и жд билетов онлайн, снимал наличные денежные средства в банкоматах. Возвращать денежные средства не намеревался, т.к. не было денежных средств. В счет возмещения причиненного ущерба перевел Потерпевший №1 __.__.__ 150 000 рублей, чтобы возместить ущерб с процентами, начисленными за просрочку платежей по кредитной карте, что подтверждается кассовым чеком (т. 2 л.д. 11-14, 17-21, 43-47, 48).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ протоколов допроса Потерпевший №1 следует, что 27.11.2022 ФИО1 попросил занять ему 15 000 рублей. Свободных денежных средств на накопительных счетах не имела, в связи с чем передала ему свою кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» (№__), которую оформила дистанционно, находясь в ____, __.__.__. Номер лицевого счета к банковской карте не открывался. Совершать покупки на сумму больше 15000 рублей не разрешала. Доверяла ФИО1, т.к. находились в дружеских отношениях, поэтому за пользованием им картой не следила. В дальнейшем обнаружила, что ФИО1 совершил покупки на сумму более 15000 рублей, снимал наличные денежные средства в период с 13 часов 44 минут __.__.__ до 18 часов 01 минуту __.__.__. Неоднократно требовала ФИО1 вернуть потраченные с карты деньги, не совершать операции по снятию денежных средств. ФИО1 обещал возместить потраченную сумму в полном объеме с процентами, однако продолжал без её разрешения совершать покупки и операции при помощи её кредитной карты, действий для погашения задолженности не предпринимал, совершив хищение денежных средств в сумме 138717,28 руб., что является значительным ущербом, т.к. её ежемесячный доход составляет 24000 рублей (т.1 л.д. 57-60, 61-63, т. 2 л.д. 17-21). В судебном заседании Потерпевший №1 пояснила, что материальный и моральный ущерб возмещены, ФИО1 принес извинения, которые она приняла.

В заявлении от __.__.__ Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности ФИО1, который присвоил её денежные средства в размере почти 300 000 рублей (т. 1 л.д. 20).

Согласно протоколам осмотра места происшествия - осмотрены магазины «Пятерочка», «Кристал» в г. Сегежа, кафе «Амбар», кафе «Гости», кафе «Островок», кафе «Амадеус», бар «Веранда», бар «Крафт», бар «Пинта», ресторан «Инта», кафе «Бистро», ресторан «Спарта», магазины «Копейка», «Светофор», «Народный экспресс», «Неон», «Оптима», «Кировский рынок», «Весна», «Золушка», «Бристоль», «Галантерея», ТЦ «Июнь», «Лето», аптека «Июнь», аптека «Будь здоров», магазины «Строймаркет», «Павловский», «Натали», «Квартал», «Сигис», «Продукты», «Космос», «Фикс прайс», «Тимур», «Московская ярмарка», «Топ-Топ», «Чайка», «Мода», «Шаурмафия», «Адак», «Магнит косметик», «Магнит», в которых имеются кассы, оборудованные банковским терминалом (т. 1 л.д. 68-246).

Согласно выписке по счету АО «Тинькофф банк» по договору №__ на имя Потерпевший №1, договор заключен – __.__.__, АО «ТИНЬКОФФ БАНК», номер лицевого счета не открывался. В период с 13 час. 44 мин. __.__.__ по 18 час. 01 мин. __.__.__ сумма расходов составляет 118 194 рубля 43 копейки (т. 2 л.д. 1-7).

Исследовав и оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого полностью доказана.

В основу приговора суд кладёт показания потерпевшей, показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, письменные доказательства – протоколы осмотра, сведения о движении денежных средств по счету. Доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и не вызывают сомнений у суда. Оснований для оговора подсудимого потерпевшей не имеется. 

Судом установлено, что ФИО1, используя без разрешения потерпевшей банковскую карту, в период с 02.12.2022 по 07.04.2023 похитил денежные средства в сумме 118 194,43 руб., оплачивая покупки в различных магазинах г. Инта Республики Коми и г. Сегежа Республики Карелия. В указанный период банковская карта находилась в распоряжении ФИО1, который знал о наличии денежных средств, его действия носили тайный, умышленный характер, складывались из ряда тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом на хищение электронных денежных средств, совершены одним и тем же способом, путем изъятия чужого имущества из одного источника. Разрешение на снятие и использование денежных средств от потерпевшей не получал, потерпевшая долговых обязательств перед ним не имел, ФИО1 не имел ни законных, ни предполагаемых прав на распоряжение денежными средствами по карте Потерпевший №1 в размере 118194,43 руб. При этом, Потерпевший №1 не вверяла ФИО1 находившиеся на счете банковской карты электронные денежные средства и не наделяла его какими-либо полномочиями в отношении этого имущества. 

Квалифицирующий признак – совершение хищения в отношении электронных денежных средств – нашел подтверждение, поскольку действия ФИО1 были направлены на хищение электронных денежных средств со счета, принадлежащего потерпевшей, с использованием банковской карты, лицевой счет по которому не открывался.

Квалифицирующий признак хищения – с причинением значительного ущерба, - нашел свое подтверждение, учитывая сумму похищенного и материальное положение Потерпевший №1

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, в отношении электронных денежных средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства в ____, где участковым полиции характеризуется удовлетворительно, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, принесение извинений, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает требования, предусмотренные ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, чч. 1, 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, обстоятельства совершенного преступления, совершившего умышленное тяжкое преступление, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течение которого осужденный свои поведением должен доказать возможность исправления без реального отбывания лишения свободы. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, 53.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, - суд не усматривает. 

Приговор Интинского городского суда от 20.02.2024 подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественное доказательство – выписку по банковской карте хранить при уголовном деле (п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ).

Процессуальные издержки в сумме 15 143,2 руб., связанные с оплатой труда адвоката Лысюка А.В. за участие в ходе предварительного следствия по назначению, следует взыскать с осужденного, учитывая мнение подсудимого о согласии возместить процессуальные издержки, трудоспособный возраст, его семейное и материальное положение, отсутствие сведений об имущественной несостоятельности. ФИО1 от участия защитника в установленном законом порядке не отказывался.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – выписку по банковской карте АО «Тинькофф банк» - оставить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 15 143 (пятнадцать тысяч сто сорок три) рубля 20 копеек, связанные с оплатой труда адвоката Лысюка А.В. в ходе предварительного следствия, взыскать с ФИО1.

Приговор Интинского городского суда от 20.02.2024 – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Интинский городской суд Республики Коми в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий И.В. Занегина